
\

DECRETO NO.
"Por el cual se declara la vacancia definitiva de un cargo docente y se d¡ctan otras disposiciones"

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN  DE  LA GOBERNAClÓN  DE BOLÍVAR
En uso de sus atribuciones, en especial la conferida por el Decreto No. 26 del  13 de enero de 2016, y

-CONS'DEFuNDO:
Que  la  Ley 715  de 2001,  en  su  anículo 6,  numeral  6.2.3.  establece como competencia de  los departamentos en  el
sector educación la de adm¡nistrar,  ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley  115 de 1994,  las
instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de
cargos adoptada.

Que  la docente ANA  LUZ ECHENIQUE  ESCANDON  ¡dent¡ficada  con  la cedula  de ciudadanía  número 45.754.971,
se encontraba nombrada en Propiedad en la lnstitución Educativa Técnica Agropecuaria de Sincerin del municip¡o
de  Arjona,  en  el  cargo  de  docente  de  aula  y  posteriormente  fue  nombrado  en  periodo  de  prueba  en  el  cargo  de
Docente Orientador con  Decreto  No.183 de Os de junio de 2018 en  la  misma  institución educativa.

Que mediante correspondencia de fecha   27 de agosto de 2019,  la educadora ANA LUZ ECHENIQUE ESCANDON,
identificada con cédula de c¡udadanía número 45.754.971, vinculada a la planta de educadores de la Gobernación de
Bolívar  en el cargo de Docente Orientador en   en la lnstitución Educativa Técnica Agropecuaria de Sincerín del
municipio de Arjona, sol¡cita se declare la vacancia definit¡va del cargo,  anterior a su nombram¡ento de prueba.

Que el fundamento jurídico de esta solicitud se encuentra en el  numeral 6 del anículo 2.4.1.1.22.  del  Decreto  1075 de
2015,  que trata de las garantías  para educadores con  derechos de carrera durante  un  nuevo período de prueba,  el
cual  establece  que "los educadores con  derechos  de carrera  de conformidad  con  los decretos  ley  2277  de  1979  o
1278 de 2002, que hayan superado el concurso y sean nombrados en período de prueba, t¡enen derecho a   que en
caso de continuar en el nuevo cargo,  Ia secretaría de educación de la respectiva entidad territorial cenif¡cada, dentro
de  los  tres  (3)  días  s¡gu¡entes  a  la  comunicac¡Ón  de  que  trata  el  inciso  anterior,  deberá  oficiar a  la  secretaría  de
educación  de  la  entidad  territor¡al  de  origen  del  educador para  que  decrete  'a vacancia  definitiva  del  cargo que  se
encontraba en vacancia temporal,  con  el fin de que  pueda ser provisto de acuerdo con  lo establec¡do en  el  aftículo
2.4.6.3.9 del presente decreto.  En caso de que se trate de la misma ent¡dad territorial,  la vacancia definitiva del cargo
será decretada de oficio."

Que  consultado  el  sistema  de  información  al  respecto  se  tiene  que,  c¡ertamente,  el  cargo  docente  de  la  planta  de
educadores del Departamento de BoIÍvar en el que ANA LUZ ECHENIQUE ESCANDON ostenta derechos de carrera
se encuentra actualmente en vacanc¡a temporal a efecto de conservar los derechos de carrera de su titular, en cuyo
remplazo  temporal  fue  v¡nculado  ELIANA  IVIARRUGO  ALVAREZ,  ident¡f¡cado  con  cédula  de  ciudadanía  número
22.999.689,  por lo cual, de conformidad con las razones de hecho y de derecho que anteceden de definirá la vacancia
definit¡va del mismo, e ¡gualmente la terminación de dicho nombramiento temporal de conform¡dad con a' tercer ¡nciso
del  artículo 2.4.6.3.12.  deI  Decreto  No.1O75  de 2015,  Único  Reglamentar¡o del  Sector Educacióni  el  cual establece
que-.  "El  nombramiento  provisional  en  una  vacante  temporal  será  por  el  tiempo  que  dure  la  respectiva  situacjón
administrativa que generó dicha vacanc¡a . . ."

Que en mérito de lo anterior
DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO:  Declarar en vacancia definitiva el empleo Docente de Aula en la lNSTITuCIÓN EDUCATIVA
TÉCNICA AGROPECUARIA DE SINCERIN, de' Mun¡cipio de Arjona-Bolívar.

ARTÍCULO  SEGUNDO:  Dar por terminado el  nombram¡ento  en  Prov¡sionalidad  Temporal  de  ELIANA  MARRUGO
ALVAREZ,   iden{ificada   con   cédula   de   ciudadanía   número   22.999.689,   en   el   cargo   Docente   de   Aula   en   la
INSTITUClÓN  EDUCATIVA  TÉCNICA  AGROPECUARIA  DE  SINCERIN,  del  Municip¡o  de  Arjona,  a  partir  de  la
notif¡cación de este acto admin¡strativo.

ARTÍCULO  TERCERO:  Regístrese  la  presente  novedad  en  el  sistema  de  información  de'  recurso  humano  de  la
Secretaría de Educac¡ón de la Gobernac¡Ón de Bolívar, y en las respectjvas hojas de vida

COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE.
Dado en Turbaco-Bolívar,  a los

LUZ PATR A
¿G¿:u[-ü

ECHENIQUE

Vobo,;

Vobo

Vob D.:

Redacción:

DBlsnis Salas Vil'egafiO

Alexis J.  Carrillo Arias

Oidjsr  Flórez  MartínB

fllga  L. Torres  Martin

Secretaria de Educación
O¡retiora  flfii:¡na AsesDr@ Juríd¡ca -  SEB

P.E.  dE  la  Djre[Bión  Adm¡n¡strativa  dB  Planta  (E)

Profesiorial  Un¡ver

Técnico  üpBrativo

ario  Planta  dB PBrsonal

ct ', '\
7 ,(,,/

BOL'VAR S¡ AVANZA
GOBIERNO  DE  RESULTADOS


